
 
DELIBERAZIONE N. 181/2020 

 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 15 del 22 ottobre 2020           

 
 
 
 
Pagina:  1 di  6 

Oggetto: Approvazione della Rev. B dell’allegato 1 al Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance “Modalità applicative per la misurazione e valutazione delle performance” e 
della Rev. B della Mappa degli Obiettivi del Piano Triennale della Performance 2020-
2022, annesso al Piano Triennale delle Attività 2020-2022 

 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Nella seduta del giorno 22 ottobre 2020 sono presenti alla deliberazione: 
- il Presidente Giorgio Saccoccia (collegato in videoconferenza); 
- i Consiglieri Maurizio Cheli e Luisa Riccardi (collegati in videoconferenza). 

Assistono alla deliberazione:  
- il Direttore generale reggente Fabrizio Tosone (collegato in videoconferenza); 
- il Collegio dei Revisori dei conti nelle persone del Presidente Natale Monsurrò (collegato in 

videoconferenza) e del componente effettivo Francesco Mercurio (collegato in audioconferenza); 
- il Sostituto Magistrato della Corte dei conti delegato al controllo Marco Villani. 

Hanno preliminarmente comunicato la propria assenza il componente effettivo del Collegio dei 
Revisori dei Conti Gaetano Tatò ed il Magistrato della Corte dei conti delegato al controllo Franco 
Massi. 

Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio di amministrazione Mauro Piermaria, Responsabile 
dell’Unità Organi e Partecipate (collegato in videoconferenza). 

 
VISTI: 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

ss.mm.ii.;  
- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 2018; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 
- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 
- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022), con l’annesso Piano Integrato della 

Performance 2020-2022 approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 



 
DELIBERAZIONE N. 181/2020 

 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 15 del 22 ottobre 2020           

 
 
 
 
Pagina:  2 di  6 

Oggetto: Approvazione della Rev. B dell’allegato 1 al Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance “Modalità applicative per la misurazione e valutazione delle performance” e 
della Rev. B della Mappa degli Obiettivi del Piano Triennale della Performance 2020-
2022, annesso al Piano Triennale delle Attività 2020-2022 

 
 

 

del 26 febbraio 2020; 
- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed 

il bilancio triennale 2020-2022; 
- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 

concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. 
Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017 e, in modo particolare: 
- l’art. 4 “Ciclo di gestione della performance” che prevede che tra le varie fasi del Ciclo di Gestione della 

Performance, oltre che quella di “definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, 
dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori…”, sia inclusa anche quella di “monitoraggio in corso 
di esercizio e per l’attivazione di eventuali interventi correttivi”; 

- l’art. 6 “Monitoraggio della performance” che prevede che “l’Organismo Indipendente di Valutazione, 
anche accedendo alle risultanze dei sistemi di controllo strategico e di gestione presenti nell’amministrazione, 
verifichi l’andamento delle performance rispetto agli obiettivi programmati durante il periodo di riferimento 
e segnali la necessità o l’opportunità di interventi correttivi in corso di esercizio all’organo di indirizzo 
politico-amministrativo, anche in relazione al verificarsi di eventi imprevedibili tali da alterare l’assetto 
dell’organizzazione e delle risorse a disposizione dell’amministrazione”; 

- l’art. 7 “Sistema di misurazione e valutazione della performance” che dispone “Le amministrazioni 
pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e individuale. A tale fine adottano e 
aggiornano annualmente, previo parere vincolante dell’Organismo indipendente di valutazione, il Sistema di 
misurazione e valutazione della performance”; 

 
TENUTO CONTO che il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, così come disposto 
dall’art. 7, comma 2: 
- delibera il DSPSN, il DVSS, il PTA e i relativi aggiornamenti annuali (lett. a); 
- verifica i risultati dell’attività gestionale, tecnico-scientifico ed economica dell’Agenzia e individua 

i punti di maggior rilievo nella programmazione delle attività ai fini del monitoraggio e della 
valutazione (lett. i); 



 
DELIBERAZIONE N. 181/2020 

 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 15 del 22 ottobre 2020           

 
 
 
 
Pagina:  3 di  6 

Oggetto: Approvazione della Rev. B dell’allegato 1 al Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance “Modalità applicative per la misurazione e valutazione delle performance” e 
della Rev. B della Mappa degli Obiettivi del Piano Triennale della Performance 2020-
2022, annesso al Piano Triennale delle Attività 2020-2022 

 
 

 

- approva il Piano triennale della Performance e la relativa relazione, di cui all’articolo 10, comma 1, 
lettere a) e b) del decreto legislativo n. 150 del 2009, nonché gli eventuali aggiornamenti annuali 
dello stesso (lett. q); 

 
VISTO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance approvato con delibera n. 47/2020 
del 26 febbraio 2020, con particolare riferimento all’allegato 1 “Modalità applicative per la misurazione e 
valutazione delle performance” nel quale sono fissati i criteri per la misurazione della Performance 
Organizzativa; 
 
TENUTO CONTO che il vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance al paragrafo 
4.4 relativo al Monitoraggio precisa che “l’OIV, avvalendosi delle risultanze dei monitoraggi periodici svolti 
dalla struttura competente per la performance e il controllo di gestione, analizza l’andamento della performance 
organizzativa” e che in occasione dei monitoraggi periodici “i Responsabili delle UDR di primo e secondo 
livello possono segnalare la necessità di una riprogrammazione delle azioni ad essi attribuite, a fronte di cause 
esogene e/o endogene intervenute nel periodo considerato e che la riprogrammazione può riguardare il 
mantenimento o meno dell’azione stessa, la modifica dell’indicatore per adeguarlo all’attualità della situazione 
venutasi a creare, la modifica del target”; 
 
TENUTO CONTO che il citato allegato 1 al Sistema articola la Performance Organizzativa in una serie 
di risultati-obiettivo, riconducendoli ai Criteri Risultato del Common Assessment Framework (CAF), la cui 
realizzazione, anche parziale, determina il raggiungimento della Performance di Ente, fissata per il 2020 
ad un livello minimo pari al 70%; 
 
CONSIDERATO che nel Criterio Risultato 9 “Risultati relativi alla Performance chiave” è ricondotta la 
realizzazione della Mappa degli Obiettivi allegata al Piano Integrato della Performance 2020-2022, 
documento di programmazione annesso al Piano Triennale delle Attività 2020-2022; 
 
CONSIDERATA la particolare ed eccezionale situazione venutasi a creare con l’emergenza sanitaria 
dovuta al COVID-19 che ha profondamente modificato sia il contesto esterno, nazionale e 
internazionale, sia il contesto interno e che ha richiesto un’analisi approfondita sull’attualità degli 
obiettivi programmati antecedentemente alla manifestazione pandemica; 
 
TENUTO CONTO che alla luce della situazione emergenziale determinatasi, sono state condotte una 
serie di riunioni per la verifica della congruenza degli obiettivi di Performance Organizzativa, a valle 
delle quali è emersa la necessità di procedere con la rimodulazione di tali obiettivi, utile per mettere in 



 
DELIBERAZIONE N. 181/2020 

 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 15 del 22 ottobre 2020           

 
 
 
 
Pagina:  4 di  6 

Oggetto: Approvazione della Rev. B dell’allegato 1 al Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance “Modalità applicative per la misurazione e valutazione delle performance” e 
della Rev. B della Mappa degli Obiettivi del Piano Triennale della Performance 2020-
2022, annesso al Piano Triennale delle Attività 2020-2022 

 
 

 

risalto la capacità di riconversione che l’ASI ha saputo interpretare per far fronte al nuovo contesto 
esterno e interno; 
 
VISTA la relazione della Struttura di Misurazione della Performance del 30 luglio 2020 (RS-SMP-2020-
006) che declina per ciascun risultato-obiettivo di Performance Organizzativa la proposta di 
rimodulazione con le relative considerazioni di opportunità e necessità; 
 
TENUTO CONTO che rispetto alle richieste di rimodulazione il Direttore generale reggente ha valutato 
di procedere con l’aggiornamento dell’allegato 1 al Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance intervenendo sulla programmazione dei risultati-obiettivo di Performance Organizzativa; 
 
VISTO il report di monitoraggio della Struttura di misurazione della performance del 4 settembre 2020 
(RS-SMP-2020-008) che fotografa lo stato dell’arte degli obiettivi di performance al 30 giugno 2020 e dà 
conto delle richieste di riprogrammazione avanzate dai responsabili di Unità Organizzativa e dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
TENUTO CONTO che il report citato è stato inoltrato per il seguito di competenza all’Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) e che lo stesso ha trasmesso al Presidente il report 
RS-OIV-2020-002 del 9 settembre 2020 contenente le considerazioni espresse ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto Legislativo 150/2009 e s.m.i.; 
 
TENUTO CONTO che nel report OIV citato, pur rilevandosi il positivo andamento al 30 giugno della 
Performance rispetto agli obiettivi programmati, l’OIV si è reso disponibile, anche mediante l’ausilio 
della Struttura Tecnica Permanente (STP), ad approfondire alcuni degli aspetti collegati alle richieste 
di modifica di alcune azioni e tenuto conto che detti elementi risultavano già emersi dalle relazioni 
sottoscritte dai responsabili di unità e residenti sul portale di gestione della Performance; 
 
CONSIDERATO che le proposte di modifica sono state ulteriormente valutate dal Direttore generale 
reggente e che lo stesso le ha ritenute congrue con l’attuale situazione di contesto;  
 
TENUTO CONTO che successivamente all’approvazione del Piano Integrato della Performance 2020-
2022 sono stati rilevati alcuni refusi e che, in concomitanza dell’approvazione della revisione della 
Mappa degli Obiettivi allegata al Piano, appare opportuno riallinearne i contenuti con quanto 
determinato in fase di programmazione; 



 
DELIBERAZIONE N. 181/2020 

 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 15 del 22 ottobre 2020           

 
 
 
 
Pagina:  5 di  6 

Oggetto: Approvazione della Rev. B dell’allegato 1 al Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance “Modalità applicative per la misurazione e valutazione delle performance” e 
della Rev. B della Mappa degli Obiettivi del Piano Triennale della Performance 2020-
2022, annesso al Piano Triennale delle Attività 2020-2022 

 
 

 

RITENUTO opportuno, seppure alla luce del positivo stato di avanzamento al 30 giugno 2020, di dare 
seguito alle richieste di riprogrammazione avanzate dalle strutture organizzative, al fine di rendere 
coerente l’azione dell’Agenzia alle mutate condizioni a fronte di fattori esogeni ed endogeni intervenuti 
successivamente all’approvazione del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance e del 
Piano Integrato della Performance 2020-2022, limitatamente alla pianificazione 2020; 
 
VISTA la Relazione prot. CI-SMP-2020-015 del 10 settembre 2020 presentata dalla Struttura di 
Misurazione della Performance che illustra il contesto di riferimento e dà conto delle motivazioni alla 
base delle modifiche proposte, nel quale si colloca la proposta di aggiornamento: 
a) dell’allegato 1 “Modalità applicative per la misurazione e valutazione delle performance” al Sistema di 

Misurazione e Valutazione della Performance, 
b) della Mappa degli Obiettivi del Piano Integrato della Performance 2020-2022, documento 

programmatico annesso al Piano Triennale della Attività 2020-2022; 
 
VISTI l’allegato 1 “Modalità applicative per la misurazione e valutazione delle performance” – Rev. B al 
Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance e la Mappa degli Obiettivi 2020-2022, Rev. B 
che aggiornano, rispettivamente, gli analoghi documenti approvati con delibere n. 47 e n. 49 del 26 
febbraio 2020; 
 
TENUTO CONTO che dall’approvazione non derivano oneri di natura economico-finanziaria; 
 
RITENUTO di dover provvedere;  
 
SU PROPOSTA del Presidente, all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’aggiornamento dell’allegato 1 al Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance “Modalità applicative per la misurazione e valutazione delle performance - Rev. B”, parte 
integrante del presente provvedimento, che sostituisce l’analogo approvato con delibera n. 47/2020 
del 26 febbraio 2020; 

 
2) di approvare l’aggiornamento dell’allegata Mappa degli Obiettivi (Mappa degli Obiettivi 2020-2022 

- Rev. B), parte integrante del presente provvedimento, che sostituisce l’analoga approvata con il 
Piano Integrato della Performance annesso al Piano Triennale delle Attività 2020-2022 il 26 febbraio 



 
DELIBERAZIONE N. 181/2020 

 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 15 del 22 ottobre 2020           

 
 
 
 
Pagina:  6 di  6 

Oggetto: Approvazione della Rev. B dell’allegato 1 al Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance “Modalità applicative per la misurazione e valutazione delle performance” e 
della Rev. B della Mappa degli Obiettivi del Piano Triennale della Performance 2020-
2022, annesso al Piano Triennale delle Attività 2020-2022 

 
 

 

2020 con delibera n. 49/2020; 
 
3) di dare mandato al Direttore generale di provvedere alle comunicazioni di legge, di pubblicare i 

documenti sul sito dell’ASI – sezione “Amministrazione trasparente” e di dare adeguata informativa 
alla struttura e agli Stakeholder. 

 
 

Il Segretario     Il Presidente 
Mauro Piermaria    Giorgio Saccoccia 

 




